
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 226

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 83  del 05-11-2020

 OGGETTO: Affidamento incarico professionale per definizione delle pratiche di
condono edilizio presentate ai sensi delle leggi 47/85, 724/94 e 326/2003 e s.m.i..
Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
risulta necessario provvedere all’istruttoria e definizione di alcune pratiche di condono-

edilizio presentate in attuazione delle leggi nn. 47/85, 724/94 e 326/2003 e s.m.i. non
definite con provvedimento formale;

con delibera della Giunta Comunale n. 54 del 11.09.2020, immediatamente esecutiva ai-

sensi di legge, questa Amministrazione ha dato disposizioni all’U.T.C. di conferire
incarico ad un tecnico esterno per la definizione delle suindicate pratiche di condono
edilizio.

CONSIDERATO che:
in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice-

Appalti” le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione
ai sensi dell’articolo 38;
in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto-

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le



stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
l’Ufficio Tecnico Comunale è momentaneamente sprovvisto di dipendenti e la-

responsabilità del servizio è stata attribuita al Sindaco del Comune di Capitignano con
deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 31.07.2020, sicchè è necessario, per l’attività
in oggetto, avvalersi di una professionista esterno all’Ente.

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),
del D.Lgs. 50/2016, ad un operatore economico idoneo a soddisfare esigenze relative al servizio
di che trattasi.

VISTA l’Offerta Tecnica Economica acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6477 del 02.11.2020
dell’Arch. Fabrizio Lorenzetti, nato a L’Aquila il 30 Gennaio 1982 ed ivi residente, in Via
Beethoven 24 , c.f. LRNFRZ82A30A345Z, il quale risulta in possesso delle competenze
professionali e si é dichiarato disponibile ad espletare l’incarico di che trattasi che prevede:

1. la definizione dell’istruttoria delle pratiche pervenute, a mezzo verifica della
documentazione allegata;

2. la comunicazione agli intestatari delle domande di sanatoria dell’elenco degli eventuali
documenti da produrre, necessari per la definizione delle stesse; qualora tale
comunicazione sia già stata effettuata, il professionista dovrà procedere all’invio di
ulteriore comunicazione di sollecito alla produzione dei documenti richiesti;

3. la determinazione degli oneri concessori relativamente alle domande di sanatoria già
complete della documentazione, nonché di quelle che verranno integrate con la
documentazione di cui al punto 2);

4. la predisposizione del rilascio dei permessi di costruire in sanatoria;

DATO ATTO che, il compenso offerto dal professionista, è di € 50,00 (Euro cinquanta/00),
escluso IVA e oneri di legge per ogni pratica istruita con predisposizione degli atti per il rilascio
e/o diniego per la Concessione Edilizia in Sanatoria, e ritenuta la stessa congrua per il servizio da
svolgere.

RILEVATO che il predetto professionista è dotato di esperienza e competenze professionali in
materia, nonché in possesso di tutti i requisiti e delle capacità previsti dal D.Lgs. 50/2016.

PRESO ATTO che le pratiche da istruire, per il momento, sono circa in numero di 60 e che
pertanto l’importo complessivo delle prestazioni, oggetto dalla presente determinazione, è
inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto.

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Arch. Fabrizio Lorenzetti, nato a L’Aquila il 30
Gennaio 1982 ed ivi residente, in Via Beethoven 24 , c.f. LRNFRZ82A30A345Z, giusto DURC
rilasciato dall’INARCASSA prot. Inarcassa.1991489.02-11-2020 ed in atti presso questo ufficio.

RITENUTO di dover affidare l’incarico professionale di che trattasi all’Ing. Marcello Lorenzetti,
considerata l’urgenza.
__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.83 del 05-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



DATO ATTO:
 che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche-

Amministrazioni (a cui la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite SdI la
fattura elettronica) è il seguente: L71UIF;
che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie”-

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. ZA42E69244 e che la ditta incaricata della
fornitura dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e s.m.i..

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente.
VISTO il Regolamento comunale di contabilità.
VISTO l'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 che determina le soglie di rilevanza comunitaria.
VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato.

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese).

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/08/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011).

RITENUTA la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del
Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 modificato2)
ed integrato dal D.Lgs 56/2017 e, per ultimo dalla L.55/2019, all’Arch. Fabrizio
Lorenzetti, L’Aquila il 30 Gennaio 1982 ed ivi residente, in Via Beethoven 24 , c.f.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.83 del 05-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



LRNFRZ82A30A345Z, per la definizione delle pratiche di condono edilizio
presentate ai sensi delle leggi nn. 47/85, 724/94, 326/03 e s.m.i..

Di stabilire che il compenso stabilito di € 50,00 (euro cinquanta/00) escluso IVA3)
e oneri di legge per ogni pratica istruita con predisposizione degli atti per il rilascio
e/o diniego per la Concessione Edilizia in Sanatoria, per circa 60 pratiche e quindi
per una spesa massima presunta di Euro 3.806,40 incluso IVA e oneri di legge.

Di impegnare, conseguentemente, complessivi € 3.806,40 in favore all’Arch.4)
Fabrizio Lorenzetti, L’Aquila il 30 Gennaio 1982 ed ivi residente, in Via Beethoven 24 ,
c.f. LRNFRZ82A30A345Z per la definizione delle pratiche di condono edilizio
presentate ai sensi delle leggi nn. 47/85, 724/94, 326/03 e s.m.i. meglio descritti in
premessa e imputare la spesa sul codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.999 – ex Cap.
132 art. 11 – corrente esercizio finanziario.

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della5)
legge 13 agosto 2010, n. 136, la spesa in oggetto e di relativi pagamenti non sono
soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n.136/2010 e,
pertanto, non si necessita dell’acquisizione del CIG sul portale A.N.A.C.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione6)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e7)
della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli8)
adempimenti consequenziali, ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,
__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.83 del 05-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   183
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 05-11-2020 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  06-11-2020

pubblicazione n.  619

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 06-11-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 06-11-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.83 del 05-11-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


